Протокол № 2

 заседания Межведомственной комиссии по противодействию коррупции

в муниципальном образовании «Цильнинский район»

Начало 1500                                                                              14 марта 2023 года

Место проведения: зал заседаний администрации муниципального образования «Цильнинский район»

Присутствуют 8 членов комиссии, кворум имеется.

Приглашенные:

Краснова Ольга Владимировна — начальник финансового управления администрации муниципального образования «Цильнинский район»

Гришина Елена Александровна — главный специалист эксперт отдела организационного обеспечения администрации муниципального образования «Цильнинский район»

Данилина Ирина Александровна — заместитель Главы администрации муниципального образования «Цильнинский район»

Силантьев Владислав Владимирович - прокурор Цильнинского района;

Юрченко Вячеслав Геннадьевич - начальник ОМВД России по Цильнинскому району.

Повестка дня:

1.  Отчёт  Управления финансов администрации МО «Цильнинский район» об осуществлении внутреннего финансового контроля за 2022год.

Докладывают:  Краснова О.В.

2. Об итогах работы с обращениями и заявлениями граждан в администрации МО «Цильнинский район» за 2022 г

Докладывает: Гришина Е.А.

3. Об итогах работы комиссии по осуществлению закупок для муниципальных нужд за   2022 год

Докладывает:  Данилина И.А.

Рассмотрение вопросов повестки дня

1. СЛУШАЛИ: Краснову О.В. - об осуществлении внутреннего финансового контроля в  2022 году  управлением финансов администрации муниципального образования «Цильнинский район»

Финансовое управление администрации муниципального образования «Цильнинский район» осуществляет свои полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», решения Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» от 23.08.2007 № 428 «Об утверждении Положения о муниципальном учреждении финансовом управлении администрации  муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области», и в соответствии с федеральными стандартами, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.

Штатная численность должностных лиц, осуществляющих внутренний муниципальный финансовый контроль – 1 единица.

Обязанности по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля исполняет консультант финансового управления, имеющий высшее образование.

Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений осуществляется в целях обеспечения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

В 2022 году в соответствии с планом финансовым управлением проведено 1 плановое и 1 внеплановое контрольное мероприятие на основании обращения, охвачено 2 объекта контроля:

1) Муниципальное  дошкольное образовательное учреждение Большенагаткинский детский сад «Ромашка» муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области. Выявлены нарушения:

         - в нарушение Методических рекомендаций по определению НМЦК документы, содержащие ценовую информацию, полученные, по запросам, в делопроизводстве заказчика не регистрируются.

- в нарушение пункта 4 части 1 статьи 93  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

По всем направленным представлениям получена информация об устранении нарушений и недостатков в работе. Проведена работа по недопущению нарушений в дальнейшей работе.

2) МУ Управление делами муниципального образования «Цильнинский район» осуществлялась  внеплановая, выездная проверка на основании распоряжения администрации муниципального образования «Цильнинский район».

Результаты контрольных мероприятий доведены до сведения руководителей главных распорядителей бюджетных средств муниципального образования для принятия мер и усиления контроля.

          Кроме того, финансовым управлением в течение 2022 года осуществлялся контроль по ч.5 ст.99 федерального закона № 44-ФЗ в направляемых заказчиками информации на публикацию сведениях:

· при публикации плана-графика закупок проверяется, не превышают ли его показатели объемы доведенного финансового обеспечения. При этом планируемые платежи, сгруппированные по соответствующему ИКЗ в плане-графике, должны быть меньше либо равны объему финансового обеспечения по данному ИКЗ на соответствующий период;

· при публикации извещения об осуществлении закупки проверяется соответствие содержащейся в нем информации сведениям, указанным в соответствующей позиции плана-графика – ИКЗ и начальная (максимальная) цена должны быть равны соответствующим значениям, указанным в плане-графике;

· при публикации проекта контракта проверяется соответствие содержащейся в нем информации сведениям, указанным в протоколе определения поставщика;

· при публикации сведении о заключенном контракте осуществляется проверка соответствия указанных данных условиям заключенного контракта – ИКЗ, сумма, наименование объекта закупки, срок исполнения контракта, наименование юридического лица или ФИО физического лица, ИНН участника, количество и единица измерения товара (при наличии), указанные в публикуемых сведениях, должны соответствовать данным показателям заключенного контракта.

Контроль по ч.5 ст.99 федерального закона № 44-ФЗ за 2022 год:

-проверено всего 967 документов, из них пройден контроль – 912, не пройден – 55, в том числе:

	Документ
	Пройден контроль
	Не пройден контроль
	Причина

	План-графики закупок
	209
	8
	План закупок превышает ЛБО

	Информация о контрактах
	127
	4
	Несоответствие информации  для включении в реестр контрактов (отсутствие сведений ИНН, ИКЗ)

	Информация о контрактах и изменениях
	631
	43
	Отсутствие документов ( расхождение сумм при закрытии, ПП подкрепляют не по назначению)

Заслушав информацию и мнения присутствующих решили:

-  информацию принять к сведению;

- рекомендовать главным распорядителям бюджетных средств усилить контроль за подведомственными учреждениями (администрация муниципального образования «Цильнинский район», финансовое управление, отдел по делам культуры и организации досуга населения, управление образования) за осуществление расходов бюджетных средств.

2. СЛУШАЛИ: Гришину Е.А. - об итогах работы с обращениями и заявлениями граждан в администрации МО «Цильнинский район» за 2022 г

За 2022 год в администрацию МО «Цильнинский район»  поступило 237  обращений, их них 44 - устные (2021г -337, что меньше на 29,7% по сравнению с прошлым годом), в том  числе 97 обращений поступило из вышестоящих органов, что составляет 41% от общего  количества поступивших обращений  к  Главе администрации МО «Цильнинский район».

Десять обращений получены в форме электронного документа посредством сервиса «Виртуальная приемная» на официальном сайте администрации МО «Цильнинский район».

Коллективных обращений за анализируемый период поступило 24 (в 2021г- 22 обращения), из них лидирующую позицию занимает ремонт дорог-13 обращений, оптимизация школ-5, ремонт пешеходного моста-2 : январь-1 (обустройство пешеходного моста в с.Новые Алгаши), март- 3 (оптимизация школ), апрель-5 (2-оптимизация школ , 3- ремонт дорог); май-2 (об обработке полей и состоянии дорог в с.Норовка, о подтоплении придомовой территории по ул. Набережной; июнь-1 (условия проведения образовательного процесса); июль-2 (ремонт дороги в с.Нижние Тимерсяны и водоснабжение с. Новые Тимерсяны), август - 8 (из них 6 - ремонт дороги в с. Средние Тимерсяны, Покровское, Мокрая Бугурна, Богдашкино, Цильна ,1-земельный вопрос, 1-вопрос ЖКХ), ноябрь 1-строительство пешеходного моста через р.Тимерсянка,  декабрь 1-по вопросу ремонта дороги по ул. Пионерской  в с. Нов.Никулино.

Анализ результативности рассмотрения обращений за обзорный период показал следующее:

	Результат рассмотрения обращений
	За 2022 год

	Кол-во
	Удельный вес, %

	- решено положительно
	14
	6

	- направлены ответы разъяснительного характера
	168
	71

	- направлено по компетенции в соответствующие органы
	55
	23

	- находится в работе
	0
	0

	Итого
	237
	100

Анализ содержания обращений позволил определить актуальные темы: ремонт дорог-20%-47 обращений, социальной сферы-16%-39 обращений (оказание материальной помощи),вопросы коммунально-бытового характера-15%-36 обращений (вопросы водоснабжения, газификации, вывоз мусора), вопросы жилья-13%-31 обращение (улучшение жилищных условий, ремонт жилья), благоустройство-13%-31 обращение.

      Мониторинг корреспонденции в разрезе поселений показал следующее. От жителей МО «Большенагаткинское сельское поселение» поступило 65 обращений; 21- МО «Алгашинское сельское поселение»); 31- от жителей МО «Цильнинское городское поселение», 12 -  МО «Елховоозерское сельское поселение», 30 -  Мокробугурнинского поселения, 20 - МО «Никулинскоесельское поселение», 7 -  МО «Анненковское сельское поселение», 3 - Тимерсянского  поселения.

За 2022 год Главой администрации проведено 13 приемов - принято 34 человека (по вопросам улучшения жилищных условий, оказания материальной помощи, трудоустройства, благоустройства, ремонта дорог, водоснабжения,  правилах торговли, трудоустройстве, по вопросу отлова безнадзорных животных, об установке электропастуха, мобилизации). Первым заместителем главы администрации (в ноябре) проведен один выездной прием в администрации МО «Новоникулинское сельское поселение»- принято 2 человека (Ст.Никулино, Карабаевка) по вопросу улучшения водоснабжения и газификации.

По телефонной линии поступило 5 обращений (отсутствие транспортного сообщения Ел.Озеро, скашивание дороги в п.Арбузовка, ремонт автостанции, ремонт дорог, ЖКХ в Б.Нагаткино).

Все поступившие обращения рассмотрены в срок, даны ответы заявителям и в вышестоящие органы.

     В целях организации эффективного взаимодействия населения Цильнинского района с должностными лицами администрации муниципального образования «Цильнинский район» по вопросам профилактики и противодействия коррупции и создания условий для выявления коррупционных правонарушений размещены специализированные ящики «Для обращений граждан по фактам коррупции». Доступ граждан к ящикам  с целью направления письменных обращений осуществляется в соответствии с режимом работы здания, в котором расположен Специализированный ящик.

     Вскрытие ящиков осуществляется еженедельно по понедельникам в 16.00 часов комиссионно.

     За 2022 г обращений коррупционного характера в администрацию МО «Цильнинский район» не поступало.

Заслушав информацию и мнения присутствующих решили:

-  информацию принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ: Данилину И.А. - об итогах работы комиссии по осуществлению закупок для муниципальных нужд за   2022 год.

Комиссия по повышению эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области  создана в целях предотвращения неэффективного расходования средств бюджета муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области при осуществлении закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области на стадии подготовки к закупке товаров, работ, услуг.

Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством РФ, нормативными правовыми актами муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области, а также Положением утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Цильнинский район» №295-П от 26 июля 2016 года «О создании комиссии по повышению эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области» и № 557-П от 09 октября 2019 года «О внесении изменений в  постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» от 26 июля 2016 года №295-П «О создании комиссии по повышению эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области».

Основной задачей Комиссии является оценка эффективности планируемого заказчиками муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области» расходования средств бюджета при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области» на стадии подготовки заявок на закупку (технико-экономических заданий), проектов контрактов при осуществлении закупок.

 В 2022 году было проведено 38 заседаний.

Рассмотрено 90 проектов заявок на закупку (технико-экономических заданий), проектов контрактов на общую сумму 171 420 747,00 рублей, из них 4 вопроса  с единственным поставщиком  на сумму   1 754 168,00 рублей и 86 вопросов по осуществлению закупки путем проведения электронного аукциона  на сумму 169 666 579,00 рублей., в том числе 1 аукцион в рамках реализации национального проекта «Экология» на сумму 241 005,00 рублей.

Заслушав информацию и мнения присутствующих решили:

-  информацию принять к сведению.

Председатель Межведомственной комиссии

по противодействию коррупции                                                                            И.М.Фролова